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Inledning 

Sedan den 1 juli 2023 har kommunerna ett brottsförebyggande ansvar enligt Lag (2023:196) om 

kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete. Lagen är en del i arbetet med att förstärka 

förutsättningarna för att nå den nationella politikens målambitioner som bland annat återfinns i det 

nationella brottsförebyggande programmet – Tillsammans mot brott. Syftet med lagen är att säkerställa 

att kommuner utifrån ett kunskapsbaserat arbetssätt tar ställning till behovet av brottsförebyggande 

åtgärder och skapar förutsättningar för samordning av det brottsförebyggande arbetet inom 

kommunen. 

Ett av kraven i lagen är att kommunen ska ta fram en lägesbild som ska innehålla en kartläggning av 

brottsligheten, dess omfattning och konsekvenser samt en analys av kartläggningen och informationen.  

Utifrån lägesbilden ska Vaggeryds kommun ta ställning till behovet av åtgärder för att förebygga brott 

och formulera detta i en åtgärdsplan. Lägesbilden och åtgärdsplanen ska beslutas av kommunstyrelsen.  

Skillnaden mellan kartläggning och lägesbild 
Med kartläggning avses systematisk datainsamling om ett geografiskt område eller ett brottsproblem. I 

kartläggningen samlas information om vad, hur mycket, hur ofta, på vilket sätt och under vilka 

förutsättningar som brottsligheteten uppträder. En lägesbild är en sammanställning och analys av 

kartläggningens resultat, där avvikelser eller mönster i brottsligheten identifieras. Lägesbilden är en 

samlad bedömning av var problemen är som störst, hur situationen ser ut jämfört med referensdata och 

hur utvecklingen sett ut över tid.1  

                                                           
1 Stöd för framtagande av lägesbild – Utgångspunkt kommuner med små resurser, Länsstyrelsen i Jönköpings 

län 2024. 
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Om kommunen 

Kommunens ansvarsområde, uppdrag och organisation  
Kommunfullmäktige har beslutat om fyra långsiktiga och övergripande mål: 

Vaggeryds kommun ska vara en plats… 

 med hållbar samhällsutveckling och tillväxt i hela kommunen 

 med hög sysselsättning, ett varierat näringsliv och en utbildning med god kvalitet 

 med en hög kunskapsnivå, en aktiv fritid och ett rikt kulturliv - för en god hälsa 

 som är attraktiv, trygg och tillgänglig - där alla känner delaktighet och kan påverka 

 

Vaggeryds kommun är den största arbetsgivaren i kommunen med cirka 1 300 anställda.  

I kommunen finns sju förvaltningar med olika ansvarsområden. Varje förvaltning har en nämnd eller 

ett utskott med politiker som har ansvaret för att fatta de flesta besluten om verksamheten. Det finns 

också två kommunala bolag, varav ett har ett dotterbolag, samt ett kommunalförbund.  

Kommundirektören är kommunens högsta tjänsteperson och är chef för såväl förvaltningen 

kommunledningskontoret som för förvaltningscheferna. 

Övergripande beskrivning av kommunen  
Vaggeryds kommun ligger i nordvästra delen av Småland och har 14 894 invånare (2025-06-30). Det 

är en växande kommun som totalt sett haft en positiv befolkningsökning de senaste 10 åren. 

Kommunens åldersfördelning skiljer sig i vissa ålderskategorier i jämförelse med länet och riket. 

Andelen invånare mellan 0-19 år är tre procent högre (25 %) än i övriga landet (22 %). Däremot är 

andelen invånare mellan 20-64 år tre procent lägre (54 %) än i övriga landet (57 %). Andelen 65 år 

och äldre (65+) skiljer sig inte nämnvärt från länet och riket (ca 21 %). Kommunen har en levande 

landsbygd med en del mindre tätorter och två större centralorter; Vaggeryd och Skillingaryd.2 

När det gäller infrastruktur har Vaggeryds kommun väl utbyggda kommunikationsmöjligheter. 

Motorvägen E4 passerar genom kommunen liksom gamla E4, även kallad Gamla Riksettan. Det finns 

järnvägsförbindelser i nord-sydlig och östlig riktning via Jönköping, Värnamo och Nässjö. Kommunen 

har tågstationer i Vaggeryd, Skillingaryd, Klevshult och Hok. Inom kommunen finns ett väl utbyggt 

vägnät. 

Försvarsmakten finns representerad i kommunen genom anläggningarna Skillingaryds skjutfält som är 

en del av Ing2 och Hagshultsbasen som är en del av F17. 

Området transport och magasinering med flera nya stora etableringar utmed E4 ökar. Kommunen har i 

norr vuxit samman med Jönköpings kommuns södra delar med liknande etableringsområden. Det finns 

en torrhamn i Skillingaryd, Båramo kombiterminal. 

Det anordnas stora evenemang i kommunen som lockar många besökare. Som exempel kan nämnas 

mässorna Elmia Wood, Vaggeryds travbana, rallytävlingar och större musikarrangemang. 

                                                           
2 Källa: Kommunledningskontoret 
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Vaggeryds kommun har ett rikt föreningsliv med kyrkor, intresse- och idrottsföreningar som har stark 

ställning i kommunen. Det finns stor utvecklingspotential när det gäller de brottsförebyggande 

frågorna i samverkan med fastighetsägare, handlare och civilsamhälle.  

 

 
 

Figur 1. Kommunkoncernens organisation Källa: vaggeryd.se 
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Figur 2. Vaggeryds kommuns läge i södra Sverige. Bild: 

vaggeryd.se  

 

Figur 3. Vaggeryds kommuns geografiska område.  

© Lantmäteriet 
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Organisering av brottsförebyggande frågor 
Kommunstyrelsen är den nämnd som ansvarar för det övergripande brottsförebyggande arbetet. 

Räddningstjänsten ansvarar för samordningen av de brottsförebyggande frågorna. Ansvaret för att 

arbeta med brottsförebyggande åtgärder enligt detta dokument ligger dock på respektive nämnd och 

förvaltning. 

Kommunen har ett väl etablerat lokalt brottsförebyggande råd med representation på strategisk nivå 

för såväl politisk som tjänstemän. Rådet leds av kommunstyrelsens ordförande och sammankallas av 

beredskaps- och säkerhetssamordnaren (tillika brottsförebyggande samordnare). Rådet består våren 

2026 av representanter för kommunala verksamheter. 

Samverkan 

Samverkan med polisen 

Det finns idag en väl utvecklad samverkan med Polismyndigheten, lokalpolisområde Värnamo. 

Vaggeryds kommun har ett samverkansavtal med Polisen (LPO Värnamo) i form av ett 

medborgarlöfte. Varje år tas det fram ett nytt löfte som beskriver vilka fokusområden som vi i 

samverkan och var och en enskilt ska fokusera på. Punkter i medborgarlöftet för 2026: 

 Fortsatt arbete enligt arbetsmetodiken Effektiv samordning för trygghet (EST) genom 

återkommande aktuella gemensamma lägesbilder. 

 Fördjupa samarbetet inom GGVV genom att sprida lokala lägesbilder, likrikta 

lägesbildernas struktur och anordna ett utökat brottsförebyggande råd. 

 Utefter den gemensamma lägesbilden genomföra insatser och åtgärder som förebygger 

brott och ökar tryggheten för kommunens invånare. 

 Insatser och aktiviteter för att förebygga och förhindra brottslighet och missbruk bland 

unga. 

 Insatser riktat mot bedrägerier. 

 Insatser och aktiviteter i syfte att förhindra brott i nära relationer. 

 

Kommunpolisen är lokalpolisområdets representant i kommunens brottsförebyggande råd.  

Barn och unga i organiserad brottslighet – Bob Regeringen har gett flera myndigheter i uppdrag att 

skapa en samverkansstruktur för att motverka att barn och unga hamnar i grov kriminalitet. I 

samverkan som kallas Bob (Barn och unga i organiserad brottslighet) deltar flera myndigheter 

inklusive polisen. Vaggeryds kommun och polisen har på olika sätt och i olika forum spridit 

information om det viktiga Bob-arbetet. Samverkan i Bob-arbetet behöver fortsätta att utvecklas för att 

säkerställa effektiva åtgärder för inblandade barn och unga.  
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LOS (lokal operativ samverkan) är en samverkansmodell för brottsbekämpning med tydligt 

operativt fokus, där flera myndigheter, bland annat kommunen och polisen, samordnar sina insatser. 

Grundtanken är att utnyttja olika myndigheters kunskap, information och lagliga befogenheter för att 

motverka organiserad brottslighet och förhindra att kriminella verksamheter får fäste. Initiativet till en 

sådan samverkan kan tas av polisen eller kommunen. 

Samverkan med andra aktörer 

Det finns i dagsläget inga samverkansavtal med andra aktörer i samhället. Civilsamhället i form av 

föreningslivet samt det lokala näringslivet involveras på olika sätt i det brottsförebyggande arbetet. 

Civilsamhället är en del av vårt brottsförebyggande arbete genom konceptet vuxenvandring, se separat 

beskrivning under rubriken ”Brottsförebyggande arbete i kommunen”. 

Befintligt brottsförebyggande arbete i kommunen  

Lägesbild för effektiv samordning av trygghet (EST) 

En lägesbild för effektiv samordning av trygghet tas fram sex gånger om året, inför 

brottsförebyggande rådets möten. Till den har verksamheter i kommunen möjlighet att rapportera in 

brott, händelser, oro och trender inom en rad olika områden. Målet med användandet av 

arbetsmetoden EST ska öka tryggheten i det offentliga rummet. Mer specifikt är målet med metoden 

att minska och förebygga otrygghet genom tidiga insatser när problem uppstår eller är på väg att kunna 

hända. 

TSI och SSPF 

Tidiga samordnade insatser (TSI) innebär att skola, socialtjänst och hälso- och sjukvård samarbetar 

tidigt när ett barn eller en ung person visar tecken på att behöva stöd. Genom samverkan och 

gemensam planering ges barnet rätt stöd i rätt tid, med målet att förebygga svårigheter och skapa goda 

förutsättningar för utveckling och trygghet. 

TSI används när barn och unga behöver tidigt samordnat stöd i vardagen. 

SSPF är en strukturerad samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritidsverksamhet. Arbetet 

riktar sig till barn och unga där det finns oro för normbrytande beteende eller risk för kriminalitet. 

Genom gemensamma insatser och tydlig uppföljning arbetar aktörerna tillsammans för att förebygga 

brott och stärka skyddet runt barnet och familjen. 

SSPF används när det finns oro för kriminalitet eller allvarligt riskbeteende 

Medling 

Medling vid brott innebär att gärningspersonen och brottsoffret träffas tillsammans med en opartisk 

medlare för att tala om brottshändelsen och konsekvenserna av denna. Sedan 2008 är alla svenska 

kommuner skyldiga att erbjuda medling till lagöverträdare under 21 år. 

Insatsen syftar till att gärningspersonen ska få ökad insikt om brottets konsekvenser och att brottsoffret 

ska ges möjlighet att bearbeta sina upplevelser. 
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Vuxenvandring 

Tryggare helger för barn och unga är ett samverkansinitiativ i Vaggeryds kommun mellan 

socialförvaltningen, skolan, kommunstyrelsen, kultur- och fritidsförvaltningen samt 

Brottsförebyggande rådet. Satsningen har lett till ett stärkt samarbete med civilsamhället, där 

vuxenvandring genomförs framför allt under helger då fältsekreterare inte är tillgängliga. 

Syftet är att skapa ökad trygghet för barn och unga i samhället. Vuxenvandringen ger även möjlighet 

för olika generationer att mötas på ett naturligt och positivt sätt. 

Vuxenvandrarna gör skillnad. Genom att föreningar och kommunen tillsammans har ökat 

vuxennärvaron på helgerna bidrar satsningen till en tryggare och mer inkluderande miljö för barn och 

unga. 

Annat brottsförebyggande arbete 

Sedan den nuvarande brottsförebyggande lägesbilden började gälla har ett antal viktiga saker skett i det 

brottsförebyggande arbetet.  

 

Informationskvällar för viktiga vuxna i samhället på temat barn och unga som begår eller riskerar begå brott har 

anordnats. I skolan har information om materialet gängsnacket och annan viktig brottsförebyggande information 

spridits till elever, personal och vårdnadshavare. Detta har skett i samarbete mellan skola, fältare och polis. 

 

Hälsocenter Familj har tillkommit under året där hela familjen kan få stöd.  

 

Dessutom har en tjänst som koordinator för förebyggande insatser barn och unga tillkommit inom 

socialförvaltningen. Tjänsten innebär att samordna de förebyggande insatser kommuner har och säkerställa att 

nödvändig samverkan med andra myndigheter sker.  

 

Informerande och förebyggande åtgärder om våld i nära relationer i samband med Orange week/Ett Jönköpings 

län fritt från våld har genomförts. Till exempel har interna informations- och utbildningsinsatser riktade till den 

egna personalen och alla chefer samt en informationskväll för allmänheten genomförts. 

 

Informationsinsatser om hur man kan skydda sig mot bedrägeribrott har genomförts för sårbara grupper. Till 

exempelhar insatser genomförts inom hemtjänsten och funktionshinderomsorgen samt vid kommunens 

träffpunkter för äldre och på seniormässan. 

 

Lärprocessen i kommunens omställning till nya socialtjänstlagen är i sig ett brottsförebyggande arbete, där alla 

förvaltningar och politiker ingår.  
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Kartläggning av brott 

Det första steget för att skapa en lägesbild över brottsproblematiken i kommunen är att göra en 

kartläggning över relevant statistik, undersökningar och fakta.  

Läsanvisning: Varje brottskategori är uppbyggd med avsnittet brottsstatistik överst. I de fall det finns 

fakta om självrapporterad utsatthet och upplevelse av trygghet kommer det därnäst. I vissa fall finns 

det också kompletterande källor inom brottskategorin. I dessa fall utgör det tredje avsnittet i 

brottskategorin. Varje brottskategori avslutas med en sammanfattande reflektion. En beskrivning av de 

källor sam används finns nedan. 

Brottsstatistik  
Statistiken i detta avsnitt kommer huvudsakligen från myndigheten Brottsförebyggande rådet (Brå) för 

åren 2017-2024. I jämförelser med Polismyndighetens statistik för samma tidsperiod finns vissa 

skillnader. För att göra denna kartläggning jämförbar med kommande kartläggningar kommer i 

huvudsak Brås statistik att användas.3 I de fall denna statistik och Polismyndighetens statistik avviker 

mycket finns en kommentar under respektive brottskategori. I vissa fall är statistiken hämtad direkt 

från Polismyndigheten och avser åren 2020-2025 och då anges det. 

Självrapporterad utsatthet och upplevelse av trygghet 
I denna sammanställning har två huvudsakliga källor använts för att beskriva människors 

självrapporterade utsatthet för brott och upplevelse av oro respektive trygghet. Det är den Nationella 

trygghetsundersökningen (NTU) 2017-2025 och Polismyndighetens trygghetsundersökning för åren 

2022-2025. Dessa källor och övriga som används i lägesbilden beskrivs här nedan. 

Nationella trygghetsundersökningen (NTU) 

Nationella trygghetsundersökningen (NTU) är en årligen återkommande nationell brottsoffer- och 

trygghetsundersökning. Underlaget består av drygt 65 000 personer som har svarat på frågor om 

utsatthet för brott, otrygghet och oro för brott, förtroende för rättsväsendet och erfarenheter av 

kontakter med rättsväsendet.4 

Polismyndighetens trygghetsundersökning 

Varje år sedan 2022 har Polismyndigheten genomfört en trygghetsundersökning. Respondenterna får 

svara på frågor om faktisk utsatthet och upplevd oro för olika typer av brott med svarsalternativen 

nedan.  

I syfte att förenkla jämförelser av resultaten mellan olika geografiska mätområden (tex. kommuner, 

kommundelar) har ett problemindex skapats. Problemindex består av totalt 37 indikatorer (frågor) från 

enkäten. Sammanvägningen av ”problemindex” utgörs av medelvärdet för problemnivåerna för 

samtliga 37 indikatorer.  

Modellen innehåller sju nivåer där nivå 0 definieras som närmast obefintligt problem och nivå 6 

definieras som alarmerande påtagligt problem, se nedan. 

                                                           
3 Källa: bra.se 

4 Källa: bra.se 
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0  Närmast obefintligt problem 

1  Inte alls påtagligt problem 

2  Inte särskilt påtagligt problem (denna problemnivå utgör utgångspunkten för analysmodellen) 

3  Ganska påtagligt problem 

4  Påtagligt problem 

5  Mycket påtagligt problem 

6  Alarmerande påtagligt problem 

Generellt har Vaggeryds kommun ett grönt resultat med framförallt ettor och nollor. Jämförelse med 

landet och polisområde Jönköping syns nedan i tabell. Under vissa brottskategorier i kartläggningen 

återkommer referens till polisens trygghetsundersökning och då är det denna som avses.  

 2022 2023 2024 2025 

Vaggeryds kommun 1,03 1,16 0,97 0,81 

Polisområde Jönköping 1,36 1,30 1,41 1,16 

Hela landet 1,81 1,73 1,65 1,32 

Tabell 1: Självrapporterad utsatthet för brott och otrygghet, alla frågor. Källa: Polismyndighetens 

trygghetsundersökning 2022-2025. 

Brott mot företag 

Studien undersöker den självrapporterade utsattheten för brott bland företag genom en nationell enkät 

riktad till ett slumpmässigt urval av bolag, firmor, föreningar och andra organisationer registrerade i 

företagsregistret hos Statistiska centralbyrån (SCB).5 

Kompletterande källor 
Under denna rubrik återfinns statistik och information från enkätundersökningar och kommentarer 

från tjänstepersoner i kommunen. 

Hälsosamtal i skolan 

Skolsköterskan erbjuder hälsosamtal till alla elever. I Vaggeryds kommun genomförs hälsosamtalen i 

F-klass, åk 4, åk 7 och åk 1 på gymnasiet. Samtalen handlar om hur eleven mår fysiskt och psykiskt, 

trivsel, kompisar, fysisk aktivitet, våld, om hur hemsituationen ser ut. I äldre åldrar samtalar man även 

kring tobak, alkohol, narkotika och sexualitet. 

Folkhälsoenkät Ung 

Folkhälsoenkät Ung är en regional enkätundersökning som genomförs vart tredje år och kartlägger 

ungdomars hälsa och livsstil. Undersökningen genomförs som en webbenkät på skoltid och är en 

totalundersökning bland ungdomar som går i årskurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet, även bland de 

ungdomar som går anpassad grund- och gymnasieskola. Hur ungdomarna i Jönköpings län mår idag 

har betydelse för hur de mår i framtiden och även för hur befolkningen i länet mår.6 

                                                           
5 Brott mot företag – En kartläggning av brott mot företag och andra organisationer,  

Brottsförebyggande rådet 2025 

6 Källa: Region Jönköpings län 
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Hälsa på lika villkor 

Hälsa på lika villkor (HLV) är en nationell och regional undersökning om hälsa, levnadsvanor och 

livsvillkor med syftet att beskriva hur befolkningen mår och följa förändringar i hälsa över tid. Region 

Jönköpings län och länets kommuner deltar med tilläggsurval i undersökningen för att få resultat på 

kommunnivå. Hälsa på lika villkor vänder sig till individer som är 16 år eller äldre. Resultat för frågor 

med möjlighet att ange fler svarsalternativ finns inte med här. När färre än 10 personer återfinns i en 

svarsgrupp visas inget resultat.7 

Sammanfattande reflektion 
En sammanfattning som t.ex. beskriver hur utvecklingen ser ut i kommunen över tid. Ökar, minskar 

eller ligger brottsligheten på samma nivå sett över tid? Följer brottsligheten samma utveckling som i 

Jönköpings län och i landet i övrigt? Sammanfattningen kan också innehålla andra reflektioner 

kopplade till just den brottskategorin. 

 

 

 

  

                                                           
7 Källa: Region Jönköpings län 
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Totalt antal anmälda brott 

Brottsstatistik 

 

 

Figur 4: Totalt antal anmälda brott i Vaggeryds kommun 2017-2024. Källa Brå 

 

Figur 5: Antal anmälda brott per 100 000 invånare 2017-2024. Källa: Brå 

Sammanfattande reflektion 

Vaggeryds kommun ligger generellt lägre när det gäller totalt antal anmälda brott per 100 000 

invånare än landet och Jönköpings län under åren 2017-2025.  

En viss ökning av antalet anmälda brott i Vaggeryds kommun kunde ses under 2023. Däremot är 

siffran för 2024 tillbaka på ungefär samma nivå som 2017. Vi kan alltså inte se någon negativ trend. 

Vaggeryds kommun har ett bra utgångsläge som det är viktigt att bibehålla. 
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Skadegörelsebrott 

Brottsstatistik 

 
Figur 6: Anmälda skadegörelsebrott i Vaggeryds kommun 2017-2024. Källa Brå  

 
Figur 7: Anmälda skadegörelsebrott per 100 000 invånare 2017-2024. Källa Brå  

 

Figur 8: Anmälda skadegörelsebrott mot offentlig verksamhet 2022-2025. Källa: Polismyndigheten 
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Självrapporterad utsatthet och oro 

  
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Vaggeryd 
5 5 5 8 5 4 5 6 5 

Jönköpings län 
5 5 6 7 7 5 7 5 5 

Hela landet 
8 8 7 8 7 7 7 6 6 

Tabell 2: Andel personer som uppger problem med skadegörelse i bostadsområdet, angivet i procent. Källa: NTU 

 

  
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Vaggeryd 
1 2 2 5 2 3 3 3 3 

Jönköpings län 
3 3 3 5 4 3 5 4 3 

Hela landet 
6 6 6 7 6 5 5 5 5 

Tabell 3: Andel personer som uppger problem med klotter i bostadsområdet, angivet i procent. Källa NTU 

Polisens trygghetsundersökning  

Polisens trygghetsundersökning för åren 2022-2025 visar att medborgarnas upplevelse av 

problematiken med nedskräpning och skadegörelse upplevs som ett ”närmast obefintligt problem” 

eller ”inte alls påtagligt problem”. 

Kompletterande källor 

Kommunens incidentrapportering avseende skadegörelse 

Det finns inget heltäckande system för incidentrapportering för kommunens verksamheter. Detta gör 

att kvaliteten i rapporteringen skiftat lite mellan åren och försvårar en heltäckande sammanställning. 

Sedan mars 2023 finns dock statistiken för skadegörelse vid kommunägda fastigheter i 

fastighetssystemet Pigello. Det gör att vi lättare kommer att kunna följa statistiken framöver. När det 

gäller incidentrapportering för gata- och parkmiljön och privata fastighetsägare pågår det ett arbete 

med ett system som kan bidra till en mer heltäckande bild av problematiken. 

Kommunens kostnader för skadegörelse 

Tekniska kontorets fastighetsenhet har en ungefärlig årskostnad för åtgärder kopplade till skadegörelse 

på ca 550 000 kr för material och arbete (år 2025). Utöver det uppgår ökade driftskostnader till följd 

av skadegörelse med 50 000-75 000 kronor per år. Detta är de faktiska registrerade kostnaderna 

kopplade till skadegörelse. Det finns dock risk för att ytterligare kostnader döljer sig bakom andra 

poster i ekonomihanteringen. 

I gata- och parkmiljön kostar sanering av klotter ca 200 000 kronor per år och åtgärder i samband med 

skadegörelse ca 300 000 kronor per år. Utöver det tillkommer kostnader förknippade med 

nedskräpning utanför allmän platsmark på ca 150 000 kr per år. Påkörda och förstörda vägmärken och 

skyltanordningar kostar ca 250 000 kr per år. Det är ett trafikbrott att inte anmäla det. 

Belysningsstolpar som blir påkörda kostar kommunen ca 150 000 kr per år. 

Källa: Tekniska kontoret 

Skadegörelse i lägesbild för effektiv samordning av trygghet (EST)  

Skadegörelse är ett av de områden med flest rapporterade händelser som kommer in i 

lägesbildsrapporteringen. Under 2025 har noterats dekaler runt om i centralorterna med högerextrema  
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budskap, vissa med våldsbejakande inslag. Kommunen har nolltolerans mot denna typ av klotter och 

skadegörelse. Skadegörelsen har genom åren varit återkommande på vissa platser under en kortare 

eller längre tid. Några skadegörelsehändelser genom brand har också noterats. 

Brott mot företag 

Totalt 14 procent av företagen har enligt uppgift i undersökningen ”Brott mot företag” utsatts för 

skadegörelse under de senaste tolv månaderna. Andelen som svarar att företaget utsatts för klotter 

respektive för annan typ av skadegörelse ligger på nio procent vardera, medan en mindre andel uppger 

att de utsatts för anlagd brand. 

Sammanfattande reflektion 

Vaggeryds kommun ligger generellt lägre när det gäller anmälda skadegörelsebrott per 100 000 

invånare än landet och Jönköpings län under åren 2017-2025. 

Medborgarna verkar inte oroa sig för skadegörelse i någon särskild utsträckning. Våra verksamheter 

upplever dock att skadegörelse är ett återkommande problem.   

Genom snabba åtgärder, till exempel sanering av klotter, i samverkan mellan olika aktörer kan 

skadegörelsen hållas nere. Polisen upplevs som mer offensiv i sina insatser under de senaste åren. 

Skadegörelsehändelser med inslag av brand är särskilt allvarliga med tanke på hur stora 

konsekvenserna kan bli. Därför behöver de få särskilt fokus. 
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Miljöbrott 

Brottsstatistik 

Endast ett fåtal brott inom denna kategori anmäls årligen och återfinns i statistiken från 

Polismyndigheten under perioden 2022-2025. De flesta brottskoder inom kategorin förekommer i 

statistiken. 

Kompletterande källor 

Förekomsten av avfallsbrottslighet i Vaggeryds kommun är inte kartlagd i någon vidare utsträckning. 

Det bedrivs ingen uppsökande tillsyn för att hitta illegal avfallsverksamhet, vilket utgör ökad risk för 

förekomsten av dold avfallsbrottslighet. Däremot har det uppdagats fall av möjlig illegal 

avfallsverksamhet när vanlig tillsyn har bedrivits mot miljöfarliga verksamheter. Det förekommer 

särskilt en verksamhet där bedömning övervägande har pekat på oegentligheter i avfallshanteringen. 

Anmälan har gjorts till polisen i detta fall men förundersökningen har sedan lagts ner. 

I samband med avfallsbrottslighet går det ofta att hitta arbetslivskriminalitet, vilket är ett omfattande 

och växande problem i Sverige idag. Oseriösa aktörer kan använda sig av arbetskraft som befinner sig 

i socioekonomisk utsatthet och som därmed kan tvingas jobba under dåliga till rent farliga 

förhållanden, ofta oförsäkrat och oregistrerat. Arbetslivskriminalitet kan förekomma på verksamheter 

av alla storlekar men är lättare att dölja inom verksamheter av mindre storlek, där granskning och 

tillsyn kanske inte sker lika grundligt och frekvent. För att arbetslivskriminalitet ska upptäckas, 

utredas och undanröjas krävs samverkan och insatser på lokal nivå. Center mot arbetslivskriminalitet 

(AKC) är flera regionala center för samverkan mellan myndigheter att arbeta mot 

arbetslivskriminalitet. De kan kontaktas när en misstänkt verksamhet har upptäckts, eller om hjälp att 

påbörja arbete med identifiering av verksamheter som potentiellt är brottsliga. Vidare kan man 

tillämpa lokal operativ samverkan (LOS), där kommun och andra myndigheter samverkar över flera 

tillsynsområden och på just lokal nivå. I Vaggeryds kommun kan LOS vara en bra inledande väg 

framåt för att påbörja kartläggning och upptäckt av arbetslivskriminalitet. Flera olika förvaltningar 

med olika tillsyns- och ansvarsområden kan medverka och därmed skapa ökade chanser att 

komplettera kartläggningen av verksamheter som kan vara aktuella för LOS-tillsyn. 

Samverkan med kommuner som har känt oseriösa aktörer kan utvecklas. Det finns mycket att vinna i 

utrednings- och handläggningsväg, men det ställer krav på att resurser, såväl personella som 

ekonomiska, finns att tillgå. Förhoppningen om att framtida stabilitet i personalstyrkan och kontinuitet 

i arbetet kommer utgöra en god grund för att upprätta ett fungerade arbete med frågor som berör 

avfallsbrottslighet. 

Vad gäller de eventuella kostnader som en kommun kan bli stående med på grund av oseriösa aktörer 

inom avfallsområdet så kan det röra sig om flera tiotals miljoner kronor. I de värsta fall som uppdagats 

i Sverige så har det rört sig om över hundratalet miljoner, där det varit en omfattande och mycket 

miljöstörande oseriös verksamhet som bedrivits. 

Källa: Miljö- och byggförvaltningen 

 

Sammanfattande reflektion 

Även om antalet miljöbrott som anmäls är få är det viktigt att kommunen ser på brottskategorin som 

viktig för helheten. Inom kategorin miljöbrott varierar allvarlighetsgraden mycket. Inom 

brottskategorin kan annan brottslighet finnas, till exempel arbetslivskriminalitet i olika former. 
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Europeiska rådet skriver på sin webbplats: ”Miljöbrottslighet är en av världens mest lönsamma 

verksamheter inom organiserad brottslighet, och har stora konsekvenser inte bara för miljön utan 

också för människors hälsa.”8 

Det är alltså viktigt att Vaggeryds kommun fortsätter arbeta i syfte att förebygga brott inom denna 

kategori på de sätt som finns tillgängliga, till exempel vid etablering, markhänvisning, bygglov och 

tillsyn. På det sättet bidrar Vaggeryds kommun till att arbeta mot den organiserade brottsligheten. 

  

                                                           
8 EU:s kamp mot miljöbrottslighet - Consilium, https://www.consilium.europa.eu/sv/infographics/eu-fight-

environmental-crime-2018-2021/  

https://www.consilium.europa.eu/sv/infographics/eu-fight-environmental-crime-2018-2021/
https://www.consilium.europa.eu/sv/infographics/eu-fight-environmental-crime-2018-2021/
https://www.consilium.europa.eu/sv/infographics/eu-fight-environmental-crime-2018-2021/
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Narkotikabrott 

Brottsstatistik 

 
Figur 9: Totalt antal anmälda narkotikabrott i Vaggeryds kommun. Källa Brå 

 
Figur 10: Antal anmälda narkotikabrott per 100 000 invånare. Källa Brå 
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Självrapporterad utsatthet och oro 

  
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Vaggeryd 
2 4 4 3 5 4 5 5 3 

Jönköpings län 
3 3 4 4 4 3 5 5 4 

Hela landet 
5 5 5 6 6 6 6 6 5 

Tabell 4: Andel personer (16-84 år) som uppger problem med öppen narkotikahandel i  

bostadsområdet, angivet i procent. Källa: NTU 

  
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Vaggeryd 
- 4 4 4 3 4 3 5 4 

Jönköpings län 
- 4 5 4 4 3 4 5 4 

Hela landet 
- 7 7 7 6 6 6 5 5 

Tabell 5: Andel personer (16-84 år) som uppger problem med personer påverkade av alkohol  

eller droger utomhus i det egna bostadsområdet, angivet i procent. Källa NTU 

 

I polisens trygghetsundersökning för 2025 under rubriken missbruksproblem kan utläsas att 

respondenterna upplever ett ”närmast obefintligt problem” till ”inte särskilt påtagligt problem” med 

berusade och narkotikapåverkade personer utomhus och upplevelsen av bostäder som tillhåll för 

alkohol- och narkotikamissbrukare. 

Kompletterande källor 

Ungdomar och narkotika 

 

Figur 11: Andel ungdomar (%) som blivit erbjudna att köpa eller få narkotika i Vaggeryds kommun.  

Källa: Folkhälsoenkät ung 2023 
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Figur 12: Andel % som tycker att det är okej att någon i samma årskurs som de själva använder cannabis i 

Vaggeryds kommun. Källa: Folkhälsoenkät ung 2023 

 

Figur 13: Andel % som tycker att det är okej att någon i samma årskurs som de själva använder cannabis i 

Vaggeryds kommun jämfört med Jönköpings län. 

Källa: Folkhälsoenkät ung 2023 
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Figur 14: Andel ungdomar (%) som blivit erbjudna att köpa eller få narkotika i jämförelse med Jönköpings län.  

Källa: Folkhälsoenkät ung 2023 

 

I Vaggeryds kommuns hälsosamtal ställs en fråga om vad eleven skulle svara om hen blev erbjuden 

narkotika (till exempel hasch, marijuana, amfetamin, kokain, heroin, spice). Både i årskurs åtta och i 

årskurs 1 på gymnasiet svarar nästan alla ”Bestämt nej!” eller ”Troligen nej”. Några har inte svarat på 

frågan. Under de två läsår (22/23 och 24/25) som jämförts har två personer i åttonde klass svarat ja på 

frågan (läsåret 22/23). Ingen på gymnasiet har svarade då ja på frågan. Ingen vare sig i gymnasiet eller 

åk 8 svarade ja på frågan läsåret 24/25. 

I samma samtal ställs frågan om eleven någon gång har provat narkotika (till exempel hasch, 

marijuana, amfetamin, kokain, heroin, spice). Läsåret 24/25 svarade 6 elever i årskurs 1 och 2 elever i 

årskurs 8 ja på den frågan. Vid hälsosamtalet 22/23 var det någon enstaka i varje årskurs som svarade 

ja på samma fråga. De allra flesta svarar nej på frågan. Några har inte svarat. 9 

 

                                                           
9 Källa: Vaggeryds kommuns hälsosamtal läsåren 22/23 och 24/25. Antal svarande: Åk 8: 264 elever (22/23), 234 

elever (24/25) Gy åk 1: 102 elever (22/23), 99 elever (24/25). 
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Vuxna och narkotika 

 

Tabell 6: Andel (%) vuxna som någon gång använt cannabis (t.ex. hasch eller marijuana).  

Källa: Den nationella folkhälsoenkäten Hälsa på lika villkor Region Jönköpings län, rjl.se 

 

Tabell 7: Andel (%) som någon gång använt receptbelagda narkotikaklassade läkemedel (T.ex. Tramadol eller 

Bensodiazepiner) på annat sätt än läkare föreskrivit. Källa: Nationella folkhälsoenkäten Hälsa på lika villkor (HLV) 

2022. 

Mätningar av narkotika i avloppsvattnet 

Under perioden 2022–2025 har Vaggeryds kommun genomfört mätningar av narkotika i 

avloppsvattnet. Proverna har analyserats av RISE (Research Institutes of Sweden). 
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Mätserien är fortfarande relativt kort och resultaten behöver därför tolkas med viss försiktighet. 

Samtidigt syns vissa tendenser. Flera substanser, bland annat cannabis, kokain i vardagsprover samt 

tramadol och kotinin, visar en utveckling som över tid lutar nedåt.  

Samtidigt är bilden inte helt tydlig. I helgproverna syns större variationer, och för vissa substanser, 

som kokain och MDMA, går det inte att se någon tydlig minskning. Det kan tyda på att användningen 

i större utsträckning är kopplad till helger. Ketamin är den substans som tydligast pekar uppåt, även 

om nivåerna fortfarande är låga. 

Sammantaget syns ingen generell ökning av narkotikaförekomsten i kommunen. Snarare pekar flera 

indikatorer på en viss minskning över tid, även om variationerna mellan mätningstillfällen gör att 

resultaten bör tolkas med försiktighet. 

Vid jämförelser med övriga kommuner i Jönköpings län samt GGVV-kommunerna sticker Vaggeryds 

resultat inte ut i negativ bemärkelse. 

Sammanfattande reflektion 

När det gäller polisanmälda narkotikabrott kan en nedgående trend anas.  

Det är viktigt fortsätta följa attityden till narkotika över tid i olika åldrar.  

Som arbetsgivare finns det för kommunen förebyggande insatser att göra. Detta är en brottskategori 

som kan gå att följa i arbetsmiljöarbetet.  
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Våldsbrott i offentlig miljö 

Brottsstatistik  

 

Figur 15: Våld i offentlig miljö mot vuxna (totalt antal anmälda brott) i Vaggeryds kommun.  

Källa: Brå 

 

 

Figur 16: Våld i offentlig miljö mot vuxna (anmälda brott per 100 000 invånare).  

Källa: Brå 

 

Självrapporterad utsatthet och oro 

  
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vaggeryd 
2,5 2,3 2,7 2,8 2,1 1,8 1,5 2,2 1,9 

Jönköpings län 
2,6 2,5 3,7 2,9 3,1 2,7 2,4 2,3 2,0 

Hela landet 
3,1 3,3 3,5 3,6 2,8 2,8 2,8 2,7 2,6 

Tabell 8: Självrapporterad utsatthet för misshandel 2016-2024, enligt NTU 2017–2025.  

Andel (%) utsatta i befolkningen (16–84 år). Källa: NTU 
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2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vaggeryd 
0,4 0,5 0,8 0,4 0,5 0,3 0,2 0,4 0,3 

Jönköpings län 
0,6 0,9 0,9 0,8 1,5 0,5 0,6 0,6 0,5 

Hela landet 
1,1 1,3 1,4 1,5 1,3 1,2 1,0 1,0 0,9 

Tabell 9: Självrapporterad utsatthet för personrån 2016-2024, enligt NTU 2017–2025.  

Andel (%) utsatta i befolkningen (16–84 år). Källa: NTU 

 

  
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Vaggeryd 
9 8 8 11 7 8 7 8 7 

Jönköpings län 
7 8 9 10 9 7 9 7 7 

Hela landet 
10 10 10 12 10 10 9 8 9 

Tabell 10: Oro för att utsättas för misshandel enligt NTU 2017–2025.  

Andel (%) i befolkningen (16–84 år) som oroar sig ganska/mycket ofta. Källa: NTU 

 

I polisens trygghetsundersökning för 2025 ställs frågor kring faktisk utsatthet för fysiskt våld under de 

senaste 12 månaderna samt oro för att utsättas för att bli överfallen/misshandlad. Båda dessa frågor får 

resultatet ”närmast obefintligt problem”. Samma resultat återfanns på frågan när den ställdes 2022, 

2023 och 2024. 

Sammanfattande reflektion 

När det gäller polisanmälda våldsbrott i offentlig miljö kan en nedgående trend anas. Oron för att 

utsättas för denna typ av brott är något hög i jämförelse med landet och Jönköpings län. 
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Våld i nära relation 

Brottsstatistik  

 

Figur 17: Våld i nära relation, mot kvinnor (anmälda brott) i Vaggeryds kommun 2017-2024. Källa: Brå 

 

 

Figur 18: Våld i nära relation, mot kvinnor (anmälda brott per 100 000 invånare) 2017-2024. Källa: Brå 
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Figur 19: Våld i nära relation, mot män (anmälda brott) i Vaggeryds kommun 2017-2024. Källa: Brå 

 

Figur 20: Våld i nära relation, mot kvinnor (anmälda brott per 100 000 invånare) 2017-2024. Källa: Brå 
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Kompletterande källor 

 

Figur 21: Andel (%) som svarat ja på frågan om förekomsten av våld i den egna familjen i Vaggeryds kommun.  

Källa: Folkhälsoenkät ung 2023. 

 

Figur 22: Andel (%) som svarat ja på frågan om förekomsten av våld i den egna familjen i Vaggeryds kommun i 

jämförelse med Jönköpings län. Källa: Folkhälsoenkät ung 2023. 

 

  
22/23 23/24 24/25       

Årskurs 4 
8,8 i.u i.u 

Årskurs 7/8 
2,7 7,2 3,8 

Årskurs 1 gy 
4,9 2,1 7,0 

 

Tabell 11: Andel elever (%) som svarat ja på frågan ”Har du sett eller varit med om våld i din familj eller närhet?” 

uppdelat på de tre senaste läsåren. Källa: Vaggeryds kommuns hälsosamtal. 
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Sammanfattande reflektion 

I denna brottskategori ligger Vaggeryds kommun på liknande nivå som övriga landet och Jönköpings 

län. Utifrån vad socialtjänsten ser i sin verksamhet är detta förmodligen en brottskategori med stort 

mörkertal. Ökningen av antalet anmälda brott genom åren kan delvis bero på ökad medvetenhet. 

Kvinnor är mest utsatta för denna typ av brott. 

Vi behöver öka medvetenheten och kunskapen om denna brottskategori i de egna verksamheterna och 

i samhället.  
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Våld mot barn och unga 

Brottsstatistik  

 

Figur 23: Våld i inomhusmiljö mot barn och unga, flickor (anmälda brott per 100 000 invånare) 2017-2024.  

Källa: Brå 

 

Figur 24: Våld i inomhusmiljö mot barn och unga, pojkar (anmälda brott per 100 000 invånare) 2017-2024.  

Källa: Brå 
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Figur 25: Våld i offentlig miljö mot barn och unga, flickor (anmälda brott per 100 000 invånare) 2017-2024.  

Källa: Brå 

 

Figur 26: Våld i offentlig miljö mot barn och unga, pojkar (antal anmälda brott per 100 000 invånare) i Vaggeryds 

kommun, Jönköpings län och hela landet. Källa: Brå 
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Figur 27: Rån mot privatperson, unga (anmälda brott per 100 000 invånare) 2017-2024. Källa: Brå 

 

Kompletterande information 

 

Figur 28: Antal elever som svarat ja på frågan ”Har du varit utsatt för fysiskt våld? Till exempel blivit slagen, 

sparkad eller knuffad” av vuxen över 18 år. Källa: Vaggeryds kommuns hälsosamtal de senaste tre läsåren. 

0

5

10

15

20

25

30

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024A
n

ta
l p

er
 1

0
0

 0
0

0
 in

vå
n

ar
e

År

Rån mot privatperson, unga 
(anmälda brott per 100 000 invånare) 

Vaggeryd Jönköpings län Hela landet

1 1
2

4 4
1

3
1 5

0

2

4

6

8

10

22/23 23/24 24/25

A
n

ta
l

Läsår

Antal elever som anger att de blivit utsatta för 
fysiskt våld av vuxen över 18 år

Gy åk 1 Åk 7/8 Åk 4



L ÄGE SB IL D B ROT TS FÖREB YGG AN DE  –  RE MIS SVE RS ION  2 026 -0 3- 20  

35 

 

 

Figur 29: Antal elever som svarat ja på frågan ”Har du varit utsatt för fysiskt våld? Till exempel blivit slagen, 

sparkad eller knuffad” av barn eller ungdom under 18 år. Källa: Vaggeryds kommuns hälsosamtal de senaste tre 

läsåren. 

Sammanfattande reflektion 

Utifrån det skolan och socialtjänsten ser i sina verksamheter är antalet anmälda brott lågt och därför 

kan ett stort mörkertal misstänkas. Sedan 1 juli 2025 har skolan enligt lag en skyldighet att 

polisanmäla misstanke om brott.10  

  

                                                           
10 Skollag (2010:800) 6 a kap. 1§ Säkerhetsarbete i brottsförebyggande syfte 
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Unga som begår eller riskerar begå brott 

Kompletterande källor 

  
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Vaggeryd 
 - 4 4 6 5 2 3 2 2 

Jönköpings län 
- 4 5 5 5 4 3 5 4 

Hela landet 
- 7 7 8 7 7 6 6 6 

Tabell 12: Problem med gäng som uppehåller sig i det egna bostadsområdet, enligt NTU 2017–2025.  

Andel (%) i befolkningen (16–84 år) som upplever problem i stor utsträckning. Källa: NTU 

 

Skola och arbetsmarknad 

Andelen elever som slutar grundskolan utan gymnasiebehörighet har de senaste fyra läsåren varierat 

mellan 22,6-16,8 %.  

Andelen unga i kommunen (16-29 år) som varken studerar eller arbetar låg vid senaste mätningen 

(2023) på 7,2 %. 

Källa: Barn- och utbildningsförvaltningen 

 

Orosanmälningar och unga lagöverträdare 

Orosanmälningar barn och unga 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Ansökningar 45 39 50 77 44 52 50 35 32 

Anmälningar 369 500 500 629 652 615 709 767 776 

          
Fördelning av orosanmälningar 
utifrån ålder och kön 

Antal 
Varav  
barn 

Flickor Pojkar 0-3 år 4-6 år 
7-12 
år 

13-17 
år 

18- år 

  776 359 161 198 51 55 107 149 9 

          
Anmälningar gällde kriminalitet eller 
skadligt bruk/beroende?  

2024 2025 
            

Anmälningar 52 7             

          
Anmälningar gällande misstanke för 
brott  

Totalt Flickor Pojkar 
           

Anmälningar 2024 11 1 10            

Anmälningar 2025 14 2 12            

Tabell 13: Orosanmälningar och unga lagöverträdare. Källa: Socialförvaltningen 
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Sammanfattande reflektion 

Det här är ett område som fått mycket fokus de senaste åren i våra olika verksamheter och i samverkan 

med varandra och andra aktörer, till exempel polisen. Det görs mycket bra med snabba och effektiva 

insatser, men arbetet har ibland saknat systematik och struktur. Det har tagits fram metoder för att 

jobba med denna grupp unga och deras vårdnadshavare under en längre tid.  

Sedan hösten 2025 finns inom socialförvaltningen en ny tjänst som koordinator tidiga insatser barn 

och unga. Denna tjänst tillsammans med andra viktiga aktörer möjliggör ett mer strukturerat, 

samordnat och metodstyrt arbete.  
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Stöld- och tillgreppsbrott 

Brottsstatisk 

 

 

 

 

Figur 30: Stöld- och tillgreppsbrott (anmälda brott) i Vaggeryds kommun 2017-2024. Källa Brå 

 

 

Figur 31: Stöld- och tillgreppsbrott, totalt (anmälda brott) 2017-2024, antal per 100 000 invånare. Källa Brå 
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Figur 32: Bostadsinbrott (anmälda brott) i Vaggeryds kommun 2017-2024. Källa: Brå 

 

 
Figur 33: Bostadsinbrott (anmälda brott) 2017-2024, antal per 100 000 invånare. Källa: Brå 
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Figur 34: Bilbrott (anmälda brott) i Vaggeryds kommun 2017-2024. Källa: Brå 

 

 

Figur 35: Bilbrott (anmälda brott) 2017-2024, antal per 100 000 invånare. Källa: Brå 
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Figur 36: Tillgrepp i butik (anmälda brott) i Vaggeryds kommun 2020-2025 – Brottskod 0853: Stöld utan inbrott, 

från butik, även i anslutning till bensinstation, varuhus, kommersiell utställningslokal. Källa: Polismyndigheten 

Självrapporterad utsatthet och oro 

  
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vaggeryd 
8,4 7,2 8,6 6,8 5,5 5,5 4,8 7,4 6,6 

Jönköpings län 
8,3 7,6 8,5 9,0 7,6 7,3 7,9 8,5 7,6 

Hela landet 
10,7 10,3 11,1 11,4 10,5 10,3 10,0 9,4 9,2 

Tabell 14: Självrapporterad utsatthet för cykelstöld bland cykelägare 2016-2024,  

enligt NTU 2017–2025. Andel (%) utsatta hushåll. Källa: NTU 

 

  
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Vaggeryd 
29 35 31 28 22 24 24 21 21 

Jönköpings län 
26 25 25 24 22 22 22 19 18 

Hela landet 
28 28 27 27 23 22 22 20 20 

Tabell 15: Oro för att utsättas för bostadsinbrott, enligt NTU 2017–2025.  

Andel (%) i befolkningen som oroar sig ganska/mycket ofta. Källa: NTU 

 

  
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Vaggeryd 
25 25 27 26 19 22 20 22 20 

Jönköpings län 
23 22 22 24 22 22 20 20 17 

Hela landet 
26 25 25 27 24 24 23 21 20 

Tabell 16: Oro för att utsättas för stöld av/skadegörelse på bil (bland hushåll som ägde bil),  

enligt NTU 2017–2025. Andel (%) i befolkningen som oroar sig ganska/mycket ofta. Källa: NTU 

 

I polisens trygghetsundersökning 2022-2025 visar svaren på frågan om respondenterna oroat sig för att 

utsättas för inbrott i bostaden, förråd eller för att få sin bil, mc, moped eller cykel stulen att det är ett 

”inte alls påtagligt problem”.  
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Kompletterande källor 

Orosanmälan och allvarssamtal 

En förebyggande insats som kommunen genomför tillsammans med polisen där det förekommer normbrytande 

beteende är orossamtal eller allvarssamtal. Ett orossamtal kan bli aktuellt då en ungdom har ett normbrytande 

beteende där man ser en risk för eskalering i mer och grövre normbrytande beteende. Orossamtalet kan 

genomföras av fältsekreterare eller områdespolis eller gemensamt.  

En annan viktig förebyggande insats i arbetet med barn och unga är orosanmälan till socialtjänsten. En 

orosanmälan kan bli aktuell när det finns en oro för att ett barn eller en ungdom far illa eller riskerar att fara illa, 

till exempel vid normbrytande beteende eller andra riskfaktorer i livssituationen. 

Orosanmälan kan göras av både privatpersoner och yrkesverksamma, där vissa yrkesgrupper har en lagstadgad 

anmälningsskyldighet. I många fall sker detta i samverkan mellan exempelvis skola, socialtjänst och polis. Det 

krävs inte några bevis för att göra en anmälan, utan det räcker med en oro. 

Efter en inkommen anmälan är det socialtjänstens ansvar att göra en bedömning och vid behov inleda en 

utredning samt erbjuda stöd och insatser utifrån barnets behov. 

Brott mot företag 

I undersökningen ”Brott mot företag” uppger drygt en femtedel av företagen i landet att de utsatts för 

stöld eller inbrott under de senaste tolv månaderna. 

Sammanfattande reflektion 

Inom denna brottskategori syns en nedåtgående trend när det gäller antalet anmälda brott i kommunen. 

I jämförelse med ladet och Jönköpings län har vi färre antal anmälda brott.  

Vissa år sticker ut i statistiken. Ett exempel på det är 2023 när det var ett problem med stöld av 

krockkuddar i kommunen. 

Oron för bostadsinbrott är dock enligt NTU något högre i Vaggeryds kommun än i landet och i 

Jönköpings län. Sedan 2017 kan en minskad oro ses i statistiken. Polisens trygghetsundersökning för 

de senaste åren visar grönt läge.  
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Bedrägeribrott 

Brottsstatistik  

 

Figur 37: Bedrägerier (anmälda brott) i Vaggeryds kommun 2020-2025. Källa: Polismyndigheten 

Självrapporterad utsatthet och upplevelse av trygghet 

  
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vaggeryd 
4,0 3,6 4,4 3,6 3,4 3,1 3,2 3,7 3,2 

Jönköpings län 
4,1 4,2 5,4 4,7 4,9 3,4 4,2 3,8 3,5 

Hela landet 
4,9 5,1 5,4 5,3 4,1 3,5 3,7 4,3 4,3 

Tabell 17: Självrapporterad utsatthet för kortbedrägeri 2016-2024, enligt NTU 2017–2025.  

Andel (%) utsatta i befolkningen (16–84 år). Källa NTU 

 

  
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vaggeryd 
3,8 3,8 4,9 4,6 4,9 4,7 5,2 6,6 6,4 

Jönköpings län 
3,5 4,3 5,7 4,6 7,7 6,2 5,8 7,4 7,3 

Hela landet 
4,5 4,8 5,1 5,1 5,5 5,7 6,1 6,9 6,6 

Tabell 18: Självrapporterad utsatthet för försäljningsbedrägeri 2016-2024, enligt NTU 2017–2025.  

Andel (%) utsatta i befolkningen (16–84 år). Källa NTU 

Kompletterande källor 

Polismyndighetens statistik visar att det finns en överrepresentation av äldre (65+) bland brottsoffren 

som utsätts för bedrägeribrott. Dock finns offren i hela åldersspektrat. 

Källa: Polismyndigheten, lokalpolisområde Värnamo 

Brott mot företag 

Enligt undersökningen ”Brott mot företag” har drygt en femtedel av företagen i landet uppgett att de 

utsatts för bedrägeri under de senaste tolv månaderna. 
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Sammanfattande reflektion 

Bedrägeribrotten ligger fortsatt på en hög nivå i Vaggeryds kommun, i likhet med övriga landet. Inom 

denna brottskategori ligger Vaggeryds kommun lägre än landet och Jönköpings län i andel  

självrapporterad utsatthet.  

Inom denna kategori brott ser vi hela tiden nya metoder för hur brotten begås. Det är en brottstyp som 

föder organiserad brottslighet. 

Såbara grupper är särskilt utsatta, tex äldre och personer med funktionsvariationer. 
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Trafikbrott 

Brottsstatistik  

 

Figur 38: Trafikbrott, totalt (anmälda brott) i Vaggeryds kommun 2017-2024.Källa Brå 

 

 

Figur 39: Trafikbrott, totalt (anmälda brott) 2017-2024 per 100 000 invånare. Källa Brå 

Självrapporterad utsatthet och oro 

  
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Vaggeryd 
- 26 22 23 21 20 22 19 20 

Jönköpings län 
- 20 22 20 22 20 21 18 19 

Hela landet 
- 20 20 20 19 19 18 17 17 

Tabell 19: Problem i stor utsträckning med fortkörning i det egna bostadsområdet, enligt NTU 2017–2025.  

Andel (%) i befolkningen (16–84 år) som upplever problem i stor utsträckning. Källa NTU 
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2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Vaggeryd 
- 12 12 15 14 12 13 13 12 

Jönköpings län 
- 12 12 10 15 13 14 12 13 

Hela landet 
- 12 13 13 14 14 14 12 13 

Tabell 20: Problem i stor utsträckning med övrig störande körning i det egna bostadsområdet, enligt NTU  

2017–2025. Andel (%) i befolkningen (16–84 år) som upplever problem i stor utsträckning. Källa: NTU 

Kompletterande information 

I polisens trygghetsundersökning 2022-2025 visar svaren på frågorna om respondenterna tycker att 

bilarna kör för fort, om det förekommer buskörning med mopeder, mc och om trafikregler inte 

respekteras att det är ett ”inte alls påtagligt problem” till ”inte särskilt påtagligt problem”. 

Sammanfattande reflektion 

Inom denna brottstyp ligger Vaggeryds kommun i samma nivå som landet och Jönköpings län 

avseende polisanmälda brott. 

Upplevelsen av problem kopplat till störande körning, fortkörning med mera i det egna 

bostadsområdet och i närområdet visar sig däremot upplevas som mindre problematiskt än i landet och 

Jönköpings län/Polisområde Jönköping. 

När dessa två konstateranden vägs samman är analysen att många av brotten sker på E4 som delar 

kommunen i nord/sydlig riktning. Brott som beivras längs E4 i vår kommun kan alltså ha begåtts i 

annan kommun eller på annat sätt vara utom vår kontroll. 
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Kartläggning av otrygghet och oro för brott 

 

Figur 40: Otrygghet vid utevistelse sent på kvällen i det egna bostadsområdet, enligt NTU 2017–2025. Andel (%) i 

befolkningen (16–84 år) som svarat att de känner sig ganska/mycket otrygga samt de som avstår från att gå ut på 

grund av otrygghet. Källa NTU 

 

 

Figur 41: Valt en annan väg eller ett annat färdsätt på grund av oro för att utsättas för brott, enligt NTU  

2017–2025. Andel (%) i befolkningen (16–84 år) som svarat att de ganska/mycket ofta gjort detta. Källa NTU 
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Figur 42: Avstått från någon aktivitet på grund av oro för att utsättas för brott, enligt NTU 2017–2025.  

Andel (%) i befolkningen (16–84 år) som svarat att de ganska/mycket ofta gjort detta. Källa NTU 

 

  
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Vaggeryd 
2,7 4,2 3,6 3,2 3,5 3,5 3,6 2,6 2,3 

Jönköpings län 
3,7 6,3 4,6 4,5 5,4 3,9 3,8 3,8 4,2 

Hela landet 
4,7 6,4 6,0 5,6 4,6 4,5 4,7 3,8 3,8 

Tabell 21: Självrapporterad utsatthet för sexualbrott 2016-2024, enligt NTU 2017–2025.  

Andel (%) utsatta i befolkningen (16–84 år). Källa: NTU 

 

  
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Vaggeryd 
8 9 8 9 7 8 7 6 5 

Jönköpings län 
8 10 12 10 10 8 9 8 7 

Hela landet 
11 12 12 12 11 10 11 9 9 

Tabell 22: Oro för att utsättas för våldtäkt/sexuella angrepp, enligt NTU 2017–2025.  

Andel (%) som oroar sig ganska/mycket ofta (16–84 år). Källa: NTU 
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Kompletterande källor 

 
Tabell 23: Andel % som avstått från att gå ut ensam av rädsla för att bli överfallen, rånad eller på annat sätt 

ofredad. Källa: Nationella folkhälsoenkäten Hälsa på lika villkor (HLV) 2022. 

 

I polisens trygghetsundersökning 2022-2025 är resultatet grönt för trygghet och otrygghet utomhus sen 

kväll och andel som avstått från någon aktivitet på grund av otrygghet. I vissa fall når det upp till 

problemnivå 2, det vill säga ”inte särskilt påtagligt problem”. 

Sammanfattande reflektion 

I Vaggeryds kommun har vi generellt lägre siffror än landet och Jönköpings län när det kommer till 

otrygghet och oro för brott.  

När det gäller frågan i NTU ”Avstått från någon aktivitet på grund av oro för att utsättas för brott” har 

vi dock siffror i likhet med landet och Jönköpings län. I den könsuppdelade statistiken ser vi en tydlig 

skillnad mellan kvinnors och mäns oro för att bli överfallen, rånad eller på annat sätt ofredad. Polisens 

trygghetsundersökning har grönt resultat. Alltså är den upplevda tryggheten något svår att dra entydiga 

slutsatser kring utan att ha mer information. 
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Annan för kartläggningen relevant information  

Under denna rubrik samlas statistik och fakta som inte passar in under någon särskild rubrik, men som 

är viktig för att kartläggningen ska bli fullständig.  

Välfärdsbrott 
Välfärdsbrottslighet är ett komplext och växande problem som drabbar välfärdssystemets ekonomi, 

kvalitet och legitimitet. En bred kategori brott som innebär missbruk av offentligt finansierade 

välfärdssystem, statliga, regionala eller kommunala, för egen ekonomisk vinning. En omfattande, 

strukturerad och ofta organiserad brottslighet finns inom sektorer där det finns vinstmöjligheter som 

till exempel vård, bostäder, skolor, assistans. Området omfattar bidragsbrott, bedrägerier och 

avtalsbrott med syftet att få ut pengar man inte har rätt till. Det kan handla om felaktiga sjukintyg, för 

hög a-kassa, felaktiga bidragsutbetalningar eller ersättning för vård som aldrig genomförts. 

Detta allvarliga samhällsproblem urholkar förtroendet för välfärden och demokratin, snedvrider 

konkurrens och drabbar de mest utsatta i samhället.  

SKR rapporterar att offentliga system förlorar minst 16 miljarder kronor per år via felaktiga 

utbetalningar i statliga system, och lika mycket bedöms för kommunala/regionala system.  

Källa: skr.se  

Statistik 

2024 anmäldes 22 436 bidragsbrott i Sverige. Det är en minskning med ca 3 % jämfört med året innan. 

Sedan 2015 har antalet anmälda bidragsbrott ökat med över 117  %.  

2023 var 7 747 personer misstänkta för bidragsbrott, en ökning med 1 000 jämfört med året innan.  

Felaktiga utbetalningar från statliga system beräknades motsvara ca 2 % av totala utbetalningar, det 

vill säga runt 15 miljarder kronor 2021. Kommuner och regioner saknar dock samlad statistik.  

Källa: bra.se och polisen.se  

Arbetslivskriminalitet 
När företag eller organisationer medvetet bryter mot lagar och regler i arbetslivet kallar vi det för 

arbetslivskriminalitet. Det kan vara att de bryter mot regler om arbetsmiljö, tar del av bidrag som de 

inte har rätt till, inte betalar skatter och avgifter eller låter människor arbeta som inte har arbetstillstånd 

i Sverige. 

Arbetslivskriminaliteten leder bland annat till att: 

 människor utnyttjas 

 företag inte kan konkurrera på lika villkor 

 skattepengar går till företag som inte har rätt till dem. 

 

Källa: av.se 
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Brottsförebyggande arbetsmiljöarbete 
Det systematiska arbetsmiljöarbetet fortlöper under varje verksamhetsår. En del i arbetsmiljöarbetet 

berör hot och våld och är en del av det gemensamma brottsförebyggande arbetet som Vaggeryds 

kommun löpande arbetar med för att uppmärksamma och förhindra att medarbetare utsätts för hot och 

våld i sitt arbete.   

Vidare arbetar Vaggeryds kommun internt med att uppmärksamma våld i nära relation och varifrån 

den våldsutsatta kan få stöd. Möjlighet för våldsutsatt att öppna upp för chef eller kollega ges löpande, 

och chef kan vid rehabiliteringsärenden vid exempelvis upprepad korttidsfrånvaro ställa frågor till 

medarbetaren gällande eventuell utsatthet för våld i exempelvis nära relation vilket också anses vara 

brottsförebyggande. Särskilda internt riktade insatser kring våld i nära relationer görs årligen under 

den så kallade Orange week under november. 

Skulle brottslig aktivitet, som till exempel stöld, ske under arbetstid och det kommer till arbetsgivarens 

kännedom så agerar arbetsgivarens arbetsrättsligt på detta. Att begå brott i tjänsten är en allvarlig 

misskötsamhet där arbetsgivaren måste ingripa.  

Källa: Hr-enheten 

Brottsförebyggande vid rekrytering 
Inför anställning hos Vaggeryds kommun säkerställs personens lämplighet via en strukturerad 

rekryteringsprocess som anpassas efter vilken roll som tillsätts. Gemensamt för alla rekryteringar hos 

kommunen som anses vara av vikt för att förebygga mot arbetslivskriminalitet, är dels att tillstånd att 

arbeta i Sverige säkerhetsställs, dels att referenser alltid tas. För vissa säkerhetsklassade roller hos oss 

adderas för tjänsten relevanta segment. Dessa segment kan vara säkerhetssamtal, 

belastningsregisterkontroller eller bakgrundskontroller. Vi ser hur rätt personer på rätt positioner i 

kommunen är av vikt för ett brottsförebyggande myndighetsutövande.  

Som ytterligare led i att brottsförebygga via rekrytering följer vi lagar och avtal samt säkerhetsställer 

rimliga anställningsförhållanden. Detta för att skapa en förväntan på arbetsgivare och med det sätta 

press på de som ej erbjuder rimliga anställningsförhållanden.   

Källa: Hr-enheten 
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Socialtjänstens statistik och syn på brottslighet 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Barn och unga                   

Ansökningar  45 39 50 77 44 52 50 35 32 

Anmälningar  369 500 500 629 652 615 709 767 776 

                  

Våld i nära relation                 

Ansökningar  16 16 21 20 33 28 32 38 43 

Anmälningar  3 6 12 13 - - - - - 

                  

Vuxen/missbruk                 

Ansökningar  37 29 45 25 86 74 87 67 69 

Anmälningar  21 16 39 44 143 118 139 134 154 

Tabell 24: Orosanmälningar och ansökningar till socialtjänsten kopplade till brottslighet.  

Källa: Socialförvaltningen 

 

Det finns ingen statistik för hedersrelaterad brottslighet, människohandel, prostitution och hatbrott, 

men det finns  rutiner för hur hanterar för vissa av områdena. Vid till exempel hedersrelaterad 

brottslighet finns det rutiner för hur socialtjänsten ska agera till skydd samt hur samverkan med andra 

aktörer ska gå till.  

Socialtjänsten stöter inte på människohandel, hatbrott eller prostitution i vardagen men hederkomplexa 

ärenden inkommer emellanåt. 

När det gäller orosanmälningar med sociala faktorer som till exempel kriminellt beteende eller 

indikationer så finns det vissa ungdomar som har beteendet men det är inte överrepresenterat i 

Vaggeryds kommun. Det finns dock en grupp i vilken det sociala nedbrytande beteendet ökar, barn 

och unga med NPF (neuropsykiatriska funktionsnedsättningar). Dessa barn och unga har en större 

sårbarhet att hamna i riskbeteende som exempelvis kriminalitet. Det innebär ett behov av andra 

arbetssätt och fler olika insatser som exempelvis öppenvård och insatser inom 

funktionshinderomsorgen. 

Källa: Socialförvaltningen 

Kontroll av föreningar 
För att en ny förening ska berättigas bidrag av Vaggeryds kommun krävs ett nämndbeslut. Detta för att 

i möjligaste mån säkerställa en likvärdig process som också innefattar en systematisk kontroll av den 

planerade verksamheten. För att en förening ska kunna beviljas bidrag krävs bland annat stadgar i linje 

med kommunens värdegrund. Ej aktiva föreningar gallras bort från systemet om de inte sökt bidrag på 

tre år.  

Källa: Kultur- och fritidsförvaltningen 

 



L ÄGE SB IL D B ROT TS FÖREB YGG AN DE  –  RE MIS SVE RS ION  2 026 -0 3- 20  

53 

 

Brottslighet och otrygghet inom näringslivet 

 

Figur 43: Företagens svar på frågan ”I vilken utsträckning påverkas ditt företag negativt av brottslighet/otrygghet i 

din kommun?” Faktorn beskriver i vilken utsträckning som företag påverkas negativt av brottslighet/otrygghet i 

kommunen. Ett högre betyg innebär att företagen påverkas i mindre utsträckning. Källa: Undersökningen 

foretagsklimat.se, Svenskt näringsliv 

Sociala faktorer 

Åldersfördelning 

 

Figur 44: Åldersfördelningen i Vaggeryds kommun jämfört med Sverige. Källa: SCB statistikdatabasen. 
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Barns ekonomiska utsatthet 

Ekonomisk utsatthet under uppväxten kan påverka barns livsvillkor på ett negativt sätt. Det kan 

påverka livet under uppväxten men även på längre sikt, bland annat kan det öka risken för kriminalitet 

och skadligt bruk och beroende. Att som barn växa upp under villkor som skiljer sig från 

majoritetssamhällets kan påverka barnets förväntningar på framtiden och uppfattning om tillhörigheten 

till samhället. Barn som växer upp i familjer med långvarigt ekonomiskt bistånd kan man se har i 

högre grad påverkats negativt inte bara i jämförelse med befolkningen i stort utan också i jämförelse 

med barn som växt upp i familjer med lägre inkomst. Att växa upp i en familj med långvarigt 

ekonomiskt bistånd kan därför leda till större risk för negativa konsekvenser.   

Källa: Socialförvaltningen 

 

Kultur och fritid som en del i det brottsförebyggande arbetet 

Genom kultur och meningsfull fritid skapas ett antal mervärden som främjar demokrati, verkar 

brottsförebyggande och hälsofrämjande. Aktiviteter och arenor inom kultur och fritid bidrar därmed 

till ett stärkt civilsamhälle. 

Kopplingen mellan kultur och demokrati uttrycks på följande sätt i 2014 års demokratiutredning:  

Det är […] genom det fria samtalet och kulturen som enskilda människor kan växa och som samhället 

och demokratin utvecklas. På detta sätt är konsten, litteraturen, musiken, teatern liksom andra 

kulturuttryck viktiga delar av demokratin. Genom ett fritt kulturliv kan tankar, känslor och åsikter 

komma till uttryck som inte kan fångas genom demokratins formella institutioner. Kulturen spelar en 

avgörande roll för att utmana invanda normer och tankebanor, skildra olika perspektiv av samhället, 

stimulera ett demokratiskt engagemang och för att odla en demokratisk samhällsanda.11 

Källa: Kultur- och fritidsförvaltningen  

                                                           
11 SOU 2016:5, s.75. 
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Analys och lägesbild 

Sammanfattad bedömning och prioritering 
Analysen och prioriteringen av vilka brottstyper och vilken problematik Vaggeryds kommun ska 

arbeta vidare med gjordes i form av en workshop. Gruppen var utsedd av lokala brottsförebyggande 

rådet och bestod av: 

 kanslichef/samhällsbyggnadschef (kommunledningskontoret) 

 näringslivschef (kommunledningskontoret) 

 ekonomichef (kommunledningskontoret) 

 upphandlare (kommunledningskontoret) 

 hr-konsult (kommunledningskontoret) 

 förvaltningschef (kultur- och fritidsförvaltningen) 

 utvecklingsledare (barn- och utbildningsförvaltningen) 

 chef för individ och familjeomsorgen och funktionshinderomsorgen (socialförvaltningen) 

 koordinator tidiga insatser barn och unga (socialförvaltningen) 

 beredskaps- och säkerhetssamordnare (räddningstjänsten, sammankallande) 

 

Områdena välfärdsbrottslighet och arbetslivskriminalitet tillsammans med miljöbrott och 

bedrägeribrott har gemensamma nämnare där brottsligheten riskerar att hota vår demokrati och 

välfärden. Det är områden där organiserad brottslighet gör stora brottsvinster och där det i slutändan 

drabbar de mest utsatta i samhället då skattemedel går till kriminella istället för till dem som behöver 

stöd i olika former från samhället. Samma sak kan sägas gälla för narkotikabrottsligheten även om en 

kommuns fokus på detta område snarast ligger på målgruppen barn och unga där kommunen har stor 

möjlighet att påverka utgången. 

Våld i nära relation är ett område där antalet anmälda brott är stort. Vi har sedan tidigare med det i 

vår lägesbild eftersom inte bara antalet brott utan även konsekvenserna av dessa brott kan vara stora 

och dessutom påverka barn. Barn utsätts genom att de bevittnar våld vilket kan göra dem till 

brottsoffer. Våld i nära relation är ett brett begrepp som innefattar flera andra brottstyper, till exempel 

prostitution och hedersrelaterat våld och förtryck. 

När det gäller området barn och unga som begår eller riskerar begå brott finns det mycket en 

kommun kan göra för att främja, förebygga och tidigt sätta in insatser för att jobba med normbrytande 

beteenden och brott eller risk för brott. I avsnittet om narkotikabrott finns också information som visar 

att vi fortsatt behöver arbeta med insatser för att motverka narkotikabruk bland unga. 

Narkotikaförsäljning kan också vara en väg in på en kriminell bana. Även brottstypen ”våld mot barn 

och unga” går in under denna rubrik.  

Det är dessa tre områden, som har det gemensamt att kommunen har rådighet avseende förebyggande 

av brott, vi valt ut i vårt fortsatta arbete de två närmaste åren. Därmed inte sagt att övriga brottstyper 

och problemområden är oviktiga. Varje aktör i det brottsförebyggande arbetet kan använda 

kartläggningen som ett verktyg i sitt eget förebyggande arbete, oavsett om det är en kommunal 

verksamhet, ett företag eller någon del av civilsamhället.  
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Valda problemområden 
 Arbetslivskriminalitet och välfärdsbrottslighet 

 Våld i nära relation 

 Barn och unga som begår eller riskerar att begå brott 

Fördjupad kartläggning 
Gruppen bedömde gemensamt att alla dessa områden kräver en fördjupad kartläggning som i sig 

kräver en ökad kunskap hos dem som ska fördjupa sig. Därför kommer våra åtgärder i åtgärdsplanen 

att bestå av just den typen av aktiviteter. 

Analys av orsaken 
Det är komplexa områden vi valt ut att arbeta med. Fördjupad kartläggning och analys av orsaker till 

brottsligheten eller oro för brott behöver därför genomföras. Därefter kan konkreta åtgärder 

formuleras.  
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Åtgärdsplan 

Utifrån lägesbilden har ett antal åtgärder formulerats. Dessa åtgärder ska vara påbörjade eller genomförda senast i september 2028. Uppföljning sker löpande.  

Åtgärd 
nr 

Prioriterat område Åtgärd klartext Ansvarig I samverkan med 

BF26-01 Välfärdsbrottslighet och 
arbetslivskriminalitet  

Bilda arbetsgrupp välfärdsbrottslighet och arbetslivs-
kriminalitet som arbetar med åtgärdspunkterna inom 
brottstypen 

Brottsförebyggande rådet Berörda förvaltningar 
och bolag 

BF26-02 Välfärdsbrottslighet och 
arbetslivskriminalitet  

Genomföra fördjupad kartläggning om var problemet kan 
finnas och vad vi lokalt kan göra åt det 

Kommunledningskontoret Berörda förvaltningar 
och bolag 

BF26-03 Välfärdsbrottslighet och 
arbetslivskriminalitet 

Sammanställa kommunövergripande rutiner och checklistor 
för att motverka brott 

Kommunledningskontoret Berörda förvaltningar 
och bolag 

BF26-04 Välfärdsbrottslighet och 
arbetslivskriminalitet 

Genomföra kunskapshöjning inom dessa brottstyper, 
generellt och för specifika roller 

Kommunledningskontoret Berörda förvaltningar 
och bolag 

BF26-05 Våld i nära relation Genomföra fördjupad kartläggning om var problemet kan 
finnas och vad kommunen kan göra åt det 

Kommunledningskontoret Socialförvaltningen 

Barn- och 
utbildningsförvaltningen 

Kultur- och 
fritidsförvaltningen 

Räddningstjänsten 
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Åtgärd 
nr 

Prioriterat område Åtgärd klartext Ansvarig I samverkan med 

BF26-06 Våld i nära relation Genomföra konkreta åtgärder utifrån kartläggningen i  
BF26-05 

Kommunledningskontoret Berörda förvaltningar 
och enheter samt bolag 

BF26-07 Våld i nära relation Genomföra informerande och förebyggande aktiviteter i 
samband med Orange week/Ett Jönköpings län fritt från våld 

Kommunledningskontoret Berörda förvaltningar 
och enheter samt bolag 

Externa 
samverkansparter 

BF26-08 Barn och unga som 
riskerar begå eller begår 
brott 

Fortsätta att utveckla formerna för TSI (tidiga samordnade 
insatser) och SSPF (skola, socialtjänst, polis, fritid) samt 
etablera samordning och samverkan utifrån metoderna 

Socialförvaltningen Barn- och 
utbildningsförvaltningen 

Kultur- och 
fritidsförvaltningen 

Externa 
samverkansparter 

BF26-09 Barn och unga som 
riskerar begå eller begår 
brott 

Genomföra informationstillfällen för viktiga vuxna Socialförvaltningen Barn- och 
utbildningsförvaltningen 

Kultur- och 
fritidsförvaltningen 

Externa 
samverkansparter 

BF26-10 Barn och unga som 
riskerar begå eller begår 
brott 

Systematisera arbetet med återkommande tillfällen för barn 
och unga att få information och tillfälle att diskutera kring 
kriminalitet  

Barn- och 
utbildningsförvaltningen 

Socialförvaltningen 

Kultur- och 
fritidsförvaltningen 

Tabell 25: Åtgärdsplan – brottsförebyggande arbete 
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